
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 220/2018 del 12-10-2018

 
 

OGGETTO APPROVAZIONE PROGRAMMA FESTIVA DELLA RURALITA'
2018

 
 

IL DIRETTORE
 

 
VISTO il Bilancio di Previsione 2018 approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 31/2017
del 24/10/2017 e vista la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare -
Divisione II prot. 0001505/PNM del 24/01/2018, assunta al protocollo dell’Ente in data 25/01/2018 al
n. 307, con la quale il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
PRESO ATTO che la Legge quadro sulle aree protette n. 394/91 affida ai soggetti gestori delle aree
protette il compito di garantire e promuovere la conservazione e la valorizzazione del patrimonio
naturale, da perseguire anche attraverso la promozione di attività, di preminente importanza nei parchi
naturali, di educazione, di formazione, di ricerca scientifica e ricreative;
VISTA la  Nota Preliminare-Allegato Tecnico, parte integrante del bilancio di previsione per
l’Esercizio Finanziario 2018 ove sono dettagliati gli obiettivi indicati nella Relazione Programmatica e,
in merito alla realizzazione del Festival della Ruralità, è stabilito “É intendimento dell'Ente dar vita al
"Festival della Ruralità", un appuntamento che, al pari degli ormai affermati "Festival dell'Economia"
e "Festival della Filosofia", per citarne alcuni, consenta di sviluppare confronti di idee e di proposte il
futuro degli ambienti rurali dei quali il Parco costituisce una rappresentazione di prim'ordine in Italia
ed in Europa. La realizzazione del Festival si avvarrà della collaborazione dell'Associazione
Legambiente Onlus e l'impegno finanziario complessivo può essere stimato in non meno di €
70.000,00”.
CONSIDERATO che la manifestazione avrà finalità di divulgazione, promozione, tutela e
valorizzazione del patrimonio ambientale e delle produzioni tipiche dell’area protetta, attraverso la
realizzazione di workshop, di spettacoli di animazione e di laboratori didattici presso la Fiera San
Giorgio a Gravina in Puglia;
RITENUTO di confermare il rapporto di collaborazione con Legambiente Comitato Regionale
Pugliese Onlus, con sede in Bari alla via della Resistenza, 48 palazzina B/2, per la programmazione e la
realizzazione delle quattro giornate di eventi della “V Edizione del Festival della Ruralità”, da
formalizzare con successiva convenzione;

1/3



RITENUTO di approvare il programma della “V Edizione del Festival della Ruralità” allegato al
presente provvedimento per costituirne parte integrante;
DATO ATTO che tra gli eventi del programma del Festival della Ruralità sono previsti, tra gli altri, le
cerimonie di premiazione dei vincitori dei tre bandi promossi dall’Ente Parco: “Maratona delle idee –
Green jobs nelle aree protette”; “I primi cento”; “La ruralità tra cibo innovazione e territorio” il
calendario del Parco 2019, per i quali la scadenza dei termini è fissata al 12/10/2018; 
RITENUTO opportuno prorogare i termini di scadenza dei tre bandi sopra specificati al fine di
rispondere alle istanze degli utenti e di ampliare la platea di partecipanti, coordinando i tempi degli
stessi con le date stabilite per la realizzazione del Festival della Ruralità: 22-23-24-25 novembre c.a.,
stabilendo il rinvio dei termini some segue:
o  Bando “I primi cento”: scadenza aggiornata 09.11.2018
o  Bando foto e video: scadenza aggiornata 09.11.2018
o  Bando “Maratona delle idee – Green jobs nelle aree protette”: scadenza aggiornata 05.11.2018.
inserendo la precisazione nel bando relativa alla conferma dello svolgimento della maratona il giorno
09.11.2018 e tappa finale il giorno della premiazione nell’ambito del Festival della Ruralità;
RITENUTO di avviare le procedure per l’affidamento di tutte le attività relative all’attuazione del
programma della manifestazione “V Edizione del Festival della Ruralità”, con particolare riguardo a: 1)
Reperimento fornitori; 2) Allestimenti e service audio - luci; 3) attività di animazione ed
intrattenimento come da programma allegato; 4) Wokshop; 5) laboratori didattici ed escursioni; 6)
Verifica di responsabilità e sicurezza di ogni iniziativa;   
PRESO ATTO che è presente nel bilancio di previsione 2018 il CAP 11320 “Campagna di
comunicazione ed informazione sul Parco” che presenta la necessaria copertura finanziaria della spesa
prevista col presente atto;
CONSIDERATO che occorre procedere alla prenotazione della spesa di € 70.000,00 omnicomprensivi
per la realizzazione della V Edizione del Festival della Ruralità: 22-23-24-25 novembre sul CAP 11320
“Campagna di comunicazione ed informazione sul Parco”;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

 
DETERMINA

 
1.                  Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.

2.      Di approvare il programma della “V Edizione del Festival della Ruralità” allegato al presente
provvedimento per costituirne parte integrante.
3.     Di prenotare la spesa di € 70.000,00 omnicomprensivi per la realizzazione della V Edizione del
Festival della Ruralità: 22-23-24-25 novembre sul CAP 11320 “Campagna di comunicazione ed
informazione sul Parco”.
4.      Di avviare le procedure per l’affidamento di tutte le attività relative all’attuazione del
programma della manifestazione “V Edizione del Festival della Ruralità”, con particolare riguardo
a: 1) Reperimento fornitori; 2) Allestimenti e service audio - luci; 3) attività di animazione ed
intrattenimento come da programma allegato; 4) Wokshop; 5) laboratori didattici ed escursioni; 6)
Verifica di responsabilità e sicurezza di ogni iniziativa;  
5.      Di confermare il rapporto di collaborazione con Legambiente Comitato Regionale Pugliese
Onlus, con sede in Bari alla via della Resistenza, 48 palazzina B/2, per la programmazione e la
realizzazione delle quattro giornate di eventi della “V Edizione del Festival della Ruralità”, da
formalizzare con successiva convenzione;

6.                              Di nominare Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Annabella
Digregorio.

7.     Di prorogare i termini di scadenza dei tre bandi promossi dall’Ente con evento finale durante il
Festival della Ruralità, al fine di rispondere alle istanze degli utenti e di ampliare la platea di
partecipanti, coordinando i tempi degli stessi con le date stabilite per la realizzazione del Festival
della Ruralità: 22-23-24-25 novembre c.a., stabilendo il rinvio dei termini some segue:

            o  Bando “I primi cento”: scadenza aggiornata 09.11.2018
            o  Bando foto e video: scadenza aggiornata 09.11.2018

      o  Bando “Maratona delle idee – Green jobs nelle aree protette”: scadenza aggiornata
05.11.2018. inserendo la precisazione nel bando relativa alla conferma dello svolgimento della
maratona il giorno 09.11.2018 e tappa finale il giorno della premiazione nell’ambito del Festival

2/3



della Ruralità
8.                              Di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento.

 
 

 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3



“il nostro patrimonio: dove il passato incontra il futuro” 
 

  

       

22-25 Novembre 2018 
Gravina in Puglia (BA) – Fiera di San Giorgio 

#AltaMurgia2020
nell'Anno del CIBO ITALIANO

paesaggio, identità, innovazione, lavoro
ECOSISTEMA ALTA MURGIA



“il nostro patrimonio: dove il passato incontra il futuro” 

BOZZA PROGRAMMA

Giovedì 22 novembre  

Gravina in Puglia, Fiera di San Giorgio 

Ore 18,00: Inaugurazione V Edizione Festival della Ruralità con sottoscrizione del 
Patto Ambientale da parte dei rappresentanti della Comunità del Parco dell’Alta Murgia. 

Ore 19.30: Sindaci ai Fornetti a cura di Legambiente Puglia in collaborazione con 
l’Associazione Pizzaioli Professionisti e con l’ideatore e direttore dell’evento Sandro 
Romano.  Presenta l’evento Antonio Stornaiolo.

Ore 22.00: Suoni, Vini e Visioni
Concerto di___________

Venerdì 23 novembre 
Gravina in Puglia, Fiera di San Giorgio 

Ore 9,00 - 13,00 – Laboratori Didattici a cura di Legambiente Puglia e del Parco 
dell’Alta Murgia. 

Ore 16.30: 
#AltaMurgia2020
“ideas worth spreading”, idee che vale la pena diffondere
TRE #influenzer sulla green jobs nella aree protette nazionali

Seguirà presentazione della pubblicazione del progetto “Go Green Apulia, Go!” di 
Legambiente Puglia finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

Invitato il Ministro del Lavoro (*)

Ore 20.00: Premiazione “Maratona delle idee – Green jobs nelle aree protette”.
Presenta l’evento_________

Sciamanìnne, sciàme !!!

Ore 22.00: Suoni, Vini e Visioni
Concerto di___________



“il nostro patrimonio: dove il passato incontra il futuro” 
Sabato 24 novembre
Gravina in Puglia, Fiera di San Giorgio 

Ore 9,00 - 13,00 – Laboratori Didattici a cura di Legambiente Puglia, Masserie 
Didattiche, Apulia Makers 3D e del Parco dell’Alta Murgia. 

Ore 16.30: 
#AltaMurgia2020
“ideas worth spreading”, idee che vale la pena diffondere
TRE #influenzer sul turismo enogastronomico, esperenziale e culturale. 

Ore 18.00: Workshop sul “TURISMO RESPONSABILE E SOSTENIBILE: dai 
cammini alle ciclovia”. 

Invitato il Ministro dell’Agricoltura e Turismo(*)

Ore 20:00:  Premiazione “I PRIMI CENTO” – 
‘u parc sim nu’ !!!

Ore 22.00: Suoni, Vini e Visioni
Concerto di___________

Domenica 25 settembre 
Gravina in Puglia, Fiera di San Giorgio 

Ore 10.00: 
#AltaMurgia2020
“ideas worth spreading”, idee che vale la pena diffondere
TRE #influenzer su Digital Marketing & Social Media Communication verso 
un modello di “long life learning”, per la natura, i cittadini, l'economia.

Ore 12.00: Workshop “OPEN CONNECTION ecosistema Alta Murgia 2020” 
La rete degli imprenditori “Murgia Valley”. 

Ore 16.30: 

#AltaMurgia2020
“ideas worth spreading”, idee che vale la pena diffondere
TRE #influenzer sulla patrimonializzazione delle Aree Protette : il ruolo 
dell’UNESCO  nell’anno della cultura europea 2018 – Dieci progetti a lungo 
termine  PARTECIPAZIONE.



“il nostro patrimonio: dove il passato incontra il futuro” 

Ore 18:00: Workshop “LA MURGIA ABBRACCIA MATERA” - Capitale della 
Cultura Europea 2019. 

Ore 20:00:  Premiazione concorso video, foto & videomaking - “LA RURALITÀ TRA 
CIBO, TERRITORIO E INNOVAZIONE” calendario del Parco 2019.  
L’acque che non ha fatte in gile stè!!!

Invitato il Ministro dell’Ambiente (*).

Le eccellenze enogastronomiche della MURGIA a cura di Slow Food

Concerto di ____________



“il nostro patrimonio: dove il passato incontra il futuro” 

Aspettando il Festival…

23 ottobre 
Laboratorio attivo: presentazione della piattaforma e-Venti del Parco

30 ottobre  
Laboratorio attivo: la community del Parco Pianificazione

9 novembre 
Maratona delle idee (Convento di Sant’Elena)

Il Festival continua…

5 dicembre
Laboratorio attivo: LIBRO BIANCO DEL PARCO - Riflessioni e obiettivi

LABORATORI DIDATTICI

Durante il Festival, venerdì e sabato, si terranno laboratori didattici riservati alle scuole e 
dedicati a pratiche di sostenibilità, buone pratiche e innovazione.  

1.CIRCLE. Da rifiuto a risorsa.
2.Buono come il pane. Tutti i segreti del prodotto principe dell’Alta Murgia.
3.I magnifici 7. Cerca il campione scientifico tra i prodotti tipici dell’Alta Murgia
4.Impronte. L’impronta ecologica per leggere il rapporto tra uomo e ambiente

UFFICIO STAMPA di "Cassano Scienze"  - streeming, radiofestival,report degli eventi- 

Info e prenotazioni : 080.5212083 – segreteria@legambientepuglia.it

Laboratori didattici a cura del Parco 
– Venerdì 28 settembre: 
 
l’Uomo e la Murgia
1.Antropocene - Laboratori di riuso e riciclo per la riduzione dell’impatto ambientale
2. Ortiamoci- Spunti di agricoltura sostenibile a scuola
3. Leggere il paesaggio - Cartografia e interpretazione delle dinamiche del paesaggio
4. Jazzi, torri e castelli - Il ruolo delle architetture rurali nell’Alta Murgia
5. L’oro giallo della Murgia - Il grano, la farina, il pane
6. Sulle ali dei grillai - Il falco grillaio, ospite d’onore delle città del Parco
7. Sulle orme del passato - Laboratorio di preistoria e archeologia nel Parco

Laboratori didattici a cura del Parco 

http://www.legambientepuglia.it


“il nostro patrimonio: dove il passato incontra il futuro” 
– Sabato 29 settembre: 

La Murgia creativa:
1. Ombre della murgia - Laboratorio su sagome e ombre
2. Storytelling nel Parco - Laboratorio di scrittura creativa e fumetto
3. Murgia a colori - Tra arte e scienza, dalla luce ai pigmenti
4. Illustra Murgia- Disegno e illustrazione sulla Murgia
5. Il giardino incantato - Un giardino per le farfalle a scuola
6. Rifugio scuola - Creazione di rifugi e mangiatoie a scuola
7. Echi della Murgia - Suggestioni sonore dell’Alta Murgia

Info e prenotazioni:

Masserie didattiche

experience & Lab

Info e prenotazioni:

Apulia Makers 3D

Dall’atomo al bit e viceversa

Info e prenotazioni: 080.5212083 – segreteria@legambientepuglia.it

Associazione Wonder Radio 
web radio gestita da ragazzi non vedenti con la produzione di raccolta audio descrizione di 
itinerari turistici, leggende percorsi culturali del Parco.

ESCURSIONI

AGROPASSEGGIATE 

- La Murgia di San Magno 
Il percorso a piedi ha come luoghi di interesse la Necropoli di San Magno e la sua chiesetta 
neviera. Partenza alle ore 15,00 dalla Masseria Cimadomo in agro di Corato.

– Castel del Monte e Jazzo sei carri
Il percorso a piedi ha come luoghi di interesse il Castel del Monte e la lama Genzana.
Partenza alle ore 15,00 da L’Altro Villaggio in agro di Andria.

http://www.legambientepuglia.it


“il nostro patrimonio: dove il passato incontra il futuro” 
CICLOPASSEGGIATA

– Taverna Nova e il Bosco di Senarico
Il percorso in mountain bike ha come luoghi di interesse il laghetto di Taverna Nova ed il 
bosco di Senarico Piccolo. Partenza alle ore 15,00 da Masseria di Cristo in agro di 
Ruvo di Puglia.

Info e prenotazioni: 080.5212083 – segreteria@legambientepuglia.it

PROIEZIONI

“Oro tra le mani” – cortometraggio realizzato dall’attore e regista Alessio Giannone, 
detto “Pinuccio” all’interno delle aziende amiche del Parco Nazionale dell’Alta Murgia. 
Il video sarà proiettato nel corso di tutte le giornate del Festival e diffuso attraverso 
Internet, Youtube e i principali social network.

PULIAMO L’ALTA MURGIA

nei Comuni del Parco Nazionale dell’Alta Murgia si terrà la versione murgiana 
dell’iniziativa Puliamo il Mondo 2010 dalle ore 9,00 alle ore 13,00 a cura di 
Legambiente Puglia 
Info e prenotazioni: 080.5212083 – segreteria@legambientepuglia.it 

……ed infine iniziative con:

LE ASSOCIAZIONI AGRICOLE

I GAL DEL PARCO

AGENZIA DEL DEMANIO

APULIA FILM COMMISSION

http://www.legambientepuglia.it
http://www.legambientepuglia.it

